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Условия помещения товаров под 
таможенную процедуру 

уничтожение определено статьями 
307 и 308 ТК ТС. 

Уничтожение - таможенная процедура, 
при которой иностранные товары 
уничтожаются под таможенным 
контролем без уплаты ввозных 

таможенных пошлин, налогов и без 
применения мер нетарифного 

регулирования.



Под таможенную процедуру 
уничтожения не могут помещаться 

товары:

1. культурные, археологические, исторические ценности;

2. животные и растения, относящиеся к охраняемым видам;

3. товары, принятые таможенными органами в качестве предмета 
залога, до прекращения отношений залога;

4. изъятые товары или товары, на которые наложен арест, в том 
числе являющиеся вещественными доказательствами;

5. иные товары, перечень которых определяется решением 
Комиссии таможенного союза.



Уничтожение товаров не допускается, 
если такое уничтожение:

может причинить вред 
окружающей среде или 

представляет опасность для 
жизни и здоровья людей;

производится путем 
потребления товаров в 

соответствии с их обычным 
предназначением;

может повлечь расходы для 
государственных органов 

государств- членов 
таможенного союза.



К операциям по уничтожению товаров 
относятся:

а) термическое, химическое, механическое либо иное воздействие (сжигание, 
разрушение, захоронение и т.д.) на товары, в результате которого эти товары 
уничтожаются;
б) демонтаж, разборка с обязательным последующим механическим 
повреждением всех образовавшихся частей, включая пробивание дыр, разрывы, 
нанесение повреждений иными способами при условии, что такие повреждения 
исключают последующее восстановление товаров и возможность их 
использования в первоначальном виде.

- использование товаров, первоначально предназначенных для 
потребления человеком, для потребления животными, например 

скармливание товаров (пищевых продуктов) скоту;
- запуск товаров в космическое пространство;

- проведение с товарами операций по переработке:
- изготовление продуктов переработки, включая монтаж, сборку, подгонку 

под другие товары;
- собственно переработку и обработку товаров;

- ремонт товаров, включая их восстановление и приведение в порядок;

Таможенными органами не могут быть признаны как 
операции по уничтожению товаров:



• Помещение товаров под таможенную 
процедуру уничтожения допускается на 
основании заключения соответствующего 
уполномоченного государственного органа, 
выдаваемого в соответствии с 
законодательством государств - членов 
таможенного союза, о возможности 
уничтожения, в котором указываются способ и 
место уничтожения. (п.1 ст. 308 ТК ТС)



Уничтожение: ст.307-309 ТКТС; 
ст. 295-298 ФЗ-311

ТОВА
Р

Иностранные товары 
уничтожаются под 

таможенным контролем 
без уплаты ввозных 
таможенных пошлин, 

налогов и без 
применения мер НТР.



Таможенная процедура 
уничтожения завершается:

Ответственность за уплату таможенных пошлин, налогов в 
отношении отходов, полученных в результате уничтожения 

товаров, несет декларант (п.2 ст. 309 ТК ТС).

если в отходы, образовавшиеся в результате уничтожения товаров, 
вывозятся с таможенной территории ТС - совершением 
таможенных процедур, связанных с вывозом;

если отходы, образовавшиеся в результате уничтожения товаров, 
переработаны в состояние, непригодное для их дальнейшего 
коммерческого использования на таможенной территории ТС, и не 
могут быть восстановлены в первоначальном состоянии 
экономически выгодным способом - составлением акта об 
уничтожении товаров

в иных случаях - уплатой таможенных пошлин, налогов, как если бы 
эти отходы были ввезены на таможенную территорию ТС в этом 
состоянии, что предопределяет необходимость декларированием 
таких отходов.


